
COMUNE DI FINALE LIGURE
PROVINCIA DI SAVONA

<<Riviera delle Palme >>

Reg. Gen N. 1226 

Del  16/12/2021

DIRIGENZA AREA 1

Distretto

Proposta n. 427 del 01 dicembre 2021

OGGETTO: DISTRETTO SOCIALE:  fondi per le politiche della famiglia - liquidazione periodo 
marzo/settembre 2021-  in  favore  dell'Associazione  a  promozione sociale  "Non 
parto di testa" con sede in Loano.

IL DIRIGENTE

PREMESSO:
• CHE  la Regione Liguria ha stabilito l'assegnazione di risorse ai Comuni capofila 

delle Conferenze dei Sindaci ASL relative ai Fondi per le politiche della famiglia per 
gli anni 2016 e 2017;

• CHE  per tali  attività è necessaria la collaborazione con Associazioni del privato 
sociale che già operano in convenzionamento con Enti pubblici;

• CHE  la Regione Liguria ha approvato il  Piano degli  interventi  presentato dai  4 
Distretti sociosanitari della Conferenza dei Sindaci ASL n.2;

• CHE relativamente alla Conferenza dei Sindaci ASL n.2 Savonese le risorse sono 
state attribuite al Comune di Savona, quale Comune capofila;

• CHE il Comune di Savona, nell'incontro sovradistrettuale  ha comunicato il riparto 
tra i 4 Distretti appartenenti alla Conferenza dei Sindaci ASL 2;

• CHE le quote assegnate al DSS n.5 Finalese sono le seguenti:
✗ anno 2018 : €.   8.186,34;
✗ anno 2019 : €. 13.192,09;
per un totale di  €. 21.378,43;

RICHIAMATA  la  D.D.  668  del  02/09/2020  con  la  quale  si  è  provveduto  ad 
approvare  l'accordo  di  collaborazione  per  la  gestione  del  progetto  di  supporto  alla 
genitorialità – Fondo politiche della famiglia anni 2018/2019 - tra il Distretto Sociosanitario  
5 Finalese e l'Associazione di promozione sociale “Non parto di Testa” Piazza Italia 4 – 
17025  Loano  ,  C.F.  90054140091,  nonché   ad  accertare  ed  impegnare  il  contributo 
regionale di  € 34.570,52 assegnato per il suddetto progetto;

DATO ATTO  che con la suddetta determinazione dirigenziale si è provveduto alla 
liquidazione dell'acconto per l'anno 2020 pari € 10.000,00;

RICHIAMATA la Determinazione Dirigenziale nr. 1126 del 29/12/2020 con la quale 
si  procedeva  alla  reimputazione dell'accertamento  e  dell'impegno  per   l'importo  di  € 
19.448,52 spostando l'esigibilità all'anno 2021;



VISTA la liquidazione 552 del 22/04/2021 con la quale si è provveduto a liquidare € 
5.122,00 quale saldo 2020 e € 5.145,50 quale acconto (gennaio/febbraio 2021);

CHE la suddetta Associazione ha provveduto ad inoltrare (documenti conservati 
agli  atti  di  uffici)  a  questo  Distretto  la  relazione  e  la  rendicontazione  del  periodo 
01/03/2021- 01/09/2021 del suddetto progetto;

VISTO l'art.  28,  comma  2,  del  DPR  n.  600/1973  e  successive  modifiche  ed 
integrazioni in materia di ritenuta d'acconto;

DATO ATTO:
• del  rispetto  degli  adempimenti  di  cui  alla  legge  136/2010  come  modificata  ed 

integrata  dal  D.L.  12.11.2010 n°  187,  con particolare  riferimento  all’art.  3  e  6, 
considerato  che  questo  atto  non  rientra  in  tale  disciplina  in  quanto  trattasi  di 
contributi;

• che, ai sensi dell'art. 9 del D.L. 78/2009  e del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 
267/2000 e s.m.i., il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa 
di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa 
del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

RITENUTO di dover provvedere alla liquidazione della spesa di cui trattasi;

AI SENSI dell’art. 184 del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267;

D I S P O N E

1. Di liquidare, per le motivazioni riportate in premessa, la somma di € 8.092,50= 
(periodo 01/03/2021-30/09/2021 2021)  in favore di:

ANAGRAFICA Associazione  di  Promozione  Sociale  “Non 
Parto di Testa”

INDIRIZZO Piazza Italia 4

CAP 17025

LOCALITA' LOANO

PROVINCIA SV

STATO Italia

P.IVA -

CODICE FISCALE 90054140091

IBAN  IT77N0617549430000002138880

secondo quanto previsto dall’accordo di collaborazione per la gestione del progetto 
di supporto alla genitorialità  - Fondo politiche della famiglia anni 2018/2019”.

2. La somma liquidata è imputata come di seguito indicato:

 CODIFICA CAPITOLO IMPEGNO ANNO  IMPORTO
12.04-1.04.04.01.001 9464 729 2021 € 8.092,5



3. Di dare atto che il contributo oggetto del presente atto non è soggetto alla ritenuta 
d’acconto del 4% ai sensi dell'art. 28, comma 2, del DPR 600/1973 e successive 
modifiche ed integrazioni.

4. Di dare atto che, ai sensi dell'art. 9 del D.L. 78/2009  e del comma 8 dell’art. 183 
del  D.Lgs.  n.  267/2000  e  s.m.i.,  il  programma  dei  conseguenti  pagamenti  
dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi  
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica .
  

Il  Responsabile   DIRIGENZA AREA 1,  CERISOLA ISABELLA /  INFOCERT SPA,  ha 
espresso, sulla presente determinazione, parere FAVOREVOLE attestante la regolarità 
tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147 bis del TUEL.

IL SEGRETARIO GENERALE
CERISOLA ISABELLA / INFOCERT SPA

Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  T.U.  445/2000 e del  D.  Lgs.  
82/2005 e rispettive norme collegate


